
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  33Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 069/2022, nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 6 (seis) meses, ou 
seja, de 28/07/2023 até 28/01/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
41.547,33 (quarenta e um mil quinhentos e quarenta e sete reais e trinta 
e tres centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de trabalho: 10302150782880000, 10302150782930000 e 
10122129783380000
Natureza de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de Julho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA - Contratante
Walda Britto Cardoso - F. CARDOSO & CIA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 991344
4º TERMO ADITIVO AOCONTRATO Nº. 125/2022 
(REF. PROC. 2023/1049009)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.934.270/0001-03 com sede na Tv. Angustura, nº 822, Sacramenta- 
Belém/PA- CEP: 66120-230, neste ato representada por seu representante 
legal Laercio Wagner Viana Salles, portador da Cédula de Identidade nº. 
1540031 -SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 097.451.812-34, doravante denomi-
nada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 125/2022 (objeto: EXECUÇÃO DA REFORMA DO HEMOCENTRO REGIO-
NAL DE MARABÁ), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorroga-
ção de seu prazo de vigência, pelo período de 30 (trinta) dias, ou seja, de, 
21/09/2023 a 21/10/2023.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de Setembro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Laercio Wagner Viana Salles - NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 991305

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022/HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/301747
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 215/2023-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2023, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
Processo Adm. nº 2022/301747 - Pregão Eletrônico Nº 025/2022 – 
Aquisição de agulhas de biópsia de medula óssea de medidas diferentes 
para atender as necessidades do Ambulatório de Pacientes Hematológicos:
ITEM 04 – Empresa IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A 
SAÚDE; CNPJ: 36.590.911/0001-63 Preço Total: R$ 20.400,00 (Vinte mil 
e quatrocentos reais).
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de Setembro de 2023
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 991400
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 215/2023-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2023, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2023/199255 - Pregão Eletrônico 034/2023, aquisição de 
produtos descartáveis para atender as necessidades da Fundação Hemopa 
Sede e Hemorrede, pelo período de 12 (doze) meses.
ITENS 1, 2 e 3 – Empresa: P H MENESES COMERCIO LTDA, CNPJ 
48.371.796/0001-15, com proposta no valor total de R$ R$7.022,88 (sete 
mil e vinte dois reais e oitenta centavos).
ITEM 4 – Empresa KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ 41.836.567/0001-80, com proposta no valor total de R$ 2.416,96 
(dois mil, quatrocentos e dezesseis reais e noventa e seis centavos).
ITEM 5 – Empresa: JBMH DISTRIBUIDORA, CNPJ 30.632.729/0001-41, 
proposta no valor total de R$11.403,00 (onze mil, quatrocentos e três 
reais).
ITEM 6 – Empresa: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 
12.811.487/0001-71, proposta no valor total de R$ 1.163,88 (mil, cento e 
sessenta e três reais e oitenta e oito centavos).

ITEM 7 – Empresa: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO
-ELETRONICOS LTDA, CNPJ 20.274.219/0001-96, proposta no valor total 
de R$ 1.995,20 (mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico Nº 2023/199255 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de setembro de 2023.
Comissão de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 991455

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1090/2023 De 28 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1086416.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Conduzir Ser-
vidores Que Irão Dar Apoio A Campanha Externa Que Será Realizada No 
Município De Santa Izabel/Pa, Nos Dias 22 A 23/09/2023.
  Abraão Piza Galucio, Cpf: 458.287.332-49, Cargo: Motorista, Matrícula: 
54188496, 1,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 28 De Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 991285
PORTARIA Nº 1091/2023 De 28 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1004556.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Re-
alizarem Manutenções Preventivas E Corretivas De Equipamentos, Nos 
Hemonúcleos De Tucuruí E Abaetetuba, No Período Em Tucuruí: De 17 A 
20/10/2023 E Abaetetuba: Em 21 A 24/10/2023.
  Daniel Augusto Fernandes De Oliveira, Cpf: 244.860.512-20, Cargo: Au-
xiliar Operacional E Segurança, Matrícula: 3255212-1, 7,5 Diárias. Jorge 
Teodoro Serrão Dos Santos, Cpf: 082.564.702-91, Cargo: Técnico Em Ma-
nutenção, 7,5 Diárias
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 28 De Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 991340
PORTARIA Nº 1079/2023 De 28 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1093906.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participará De 
Campanha Externa De Doação De Sangue No Município De Ananindeua. 
Dia: 27/09/2023.
  Priscila Gleyce Nunes Nobre, Cpf: 707.021.792-72, Cargo: Assisten-
te Social, Matrícula: 59572-91, 0,5 Diária. Ioná Lima Da Cunha, Cpf: 
332.238.822-00, Cargo: Auxiliar Administrativa, Matrícula: 57196163-1, 
0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 28 De Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 991470
PORTARIA Nº 1092/2023 De 28 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1062844.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação 
Em Campanha Externa Para Manutenção Do Estoque De Sangue, No Dia 
18/09/2023.
  Maria Aparecida Rocha Salgado, Cpf: 210.842.462-87, Cargo: Assisten-
te Social, Matrícula: 5145716, 0,5 Diária. Vanessa Pimentel Lobato, Cpf: 
795.070.502-72, Cargo: Assistente Social, Matrícula: 5888165, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 28 De Setembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 991730

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 099/2022
Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurídica de direito público, com 
sede na Trav. Padre Eutíquio nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato representado por 
seu Presidente, Paulo André Castelo Branco Bezerra, brasileiro, Adminis-
trador, portador do RG nº 2847152 SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192- 49, 
residente e domiciliado nesta cidade, considerando a inexecução do objeto 
contratual por parte da contratada (Contrato n. 099/2022) e a ausência de 
manifestação da Empresa quando instada a respeito do não cumprimento 
do contrato.
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir unilateralmente, com fundamento no art. 79, II da Lei nº 
8666/1993,o Contrato n° 099/2022 celebrado com a empresa NOVA MÉ-
DICA COM. E SERV. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF nº19.769.575/0001-00,que tem por objeto aAQUISIÇÃO DE AGULHAS 
DE BIÓPSIA DE MEDULA ÓSSEA, tudo de conformidade com os termos do 
Parecer Jurídico e decisão exarados nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico 2023/744990.


